
ADENDO Nº 03
EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2026
(antigo Pregão Eletrônico nº 091/2025)

LICITAÇÃO Nº 1085900

O objeto da presente licitação consiste no  Registro de Preços de uniformes escolares,  para eventual 
aquisição pelo período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por prazo máximo de 36 (trinta e  
seis) meses, conforme resolução vigente, nos mesmos termos e condições aqui estabelecidos, visando 
atender aos alunos(as) em conformidade com o PCG (Programa de Comprometimento e Gratuidade) 
da  Educação  Infantil  e  Ensino  Fundamental  Anos  Iniciais  e  Anos  Finais,  totalizando  1721 alunos,  
matriculados nas 08 (oito) Unidades Escolares do Sesc/ES,  tudo em conformidade com o descrito no 
ANEXO I e demais condições que compõem o presente Edital.

O Serviço Social do Comércio – Sesc/ES, no uso de suas atribuições, torna público o presente ADENDO Nº 
03,  para  informar  a  adequação  da  numeração  do  Pregão  Eletrônico ,  em  razão  de  falha  sistêmica 
identificada,  sem qualquer  prejuízo  à  competitividade ou às  condições  originalmente  estabelecidas,  nos 
seguintes termos:

CONSIDERANDO a ocorrência de falha sistêmica relacionada à numeração do Pregão Eletrônico, alheia à 
vontade da Administração e dos licitantes;

CONSIDERANDO a necessidade de adequação formal do número do certame, para fins de organização 
administrativa e regularidade procedimental;

CONSIDERANDO que  a  referida  adequação  não  implica  alteração  do  objeto,  dos  quantitativos,  das 
especificações técnicas, das condições de participação ou do valor médio de referência;

CONSIDERANDO, ainda, que o identificador do certame na plataforma eletrônica Licitações-e permanece o 
mesmo, garantindo a rastreabilidade e a transparência do processo;

Fica promovida  correção na identificação do certame, que passará a tramitar sob  NOVO NÚMERO DE 
PREGÃO, mantendo-se o MESMO ID NA PLATAFORMA LICITAÇÕES-E, conforme abaixo:

• Licitação (Licitações-e): nº 1085900
• Pregão Eletrônico: nº 005/2026 (antigo nº 091/2025)
• Data da abertura das propostas: 20/01/2026, às 14h00
• Início da disputa: 20/01/2026, às 15h00

Permanecem integralmente inalteradas todas as demais disposições do Edital, do Termo de Referência, dos 
Anexos e dos Adendos anteriormente publicados, que continuam válidos e eficazes para todos os fins.

Vitória/ES, 13 de janeiro de 2026.

Aislan Camargo de Melo Bigossi
Pregoeiro


		2026-01-13T14:25:32-0300




